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Grøn omstilling og investorernes aktive rolle / ved Torben Möger Pedersen. (TMP) 

Undertegnedes forventninger til en Pensioneret Pensionskassedirektør var 
beskedne, da man jo selv nu var pensioneret, og havde taget de nødvendige 
dispositioner tidligere i livet desangående. Foredragsholderen fremstår beskedent, 
men har et ufatteligt stort engagement med en enestående evne til både at tjene 
moder jord og mammon, som et aktuelt radioprogram debatterer ugentligt.  

TMP er medlem af Rudersdal Hemingway Club og har haft et nært samarbejde med 
vor nuværende formand Poul, der var ejendoms direktør i Pension Danmark, hvor 
TSM var CEO 1992-2023 og faderen for denne sammenslutning af tidligere 
pensionskasser.  Ved sine utallige bestyrelsesposter og formandskaber i meget 
vigtige organisationer har det været ham muligt at kanalisere Pension Danmarks 330 
milliarder i retning af en grøn omstilling. Han har således været en pioner for at den 
private sektor har fulgt denne retning, og nu kan høste økonomisk gevinst uden 
subsidier fra staterne.  Således er f.eks. vindkraft nu mere profitabel til 
strømproduktion end kulbaseret, selvom arealerne skal købes eller lejes.         
Nordsø vind forventes at overhale den norske Nordsø olie, så Per Hækkerup var 
måske trods alt ikke så uheldig endda.   Fra Danmark vistes en kurve over de sidste 
33 år med en stigning i vores økonomiske vækst sammenholdt med et samtidigt fald 
i Co2 udledningen. TMP fortsatte med beskrivelser af udfordringerne for klima og 
miljø med status på globale og danske løsninger med virksomhedseksempler. 

  Pension Danmarks økonomiske model er robust med et pensionssystem baseret på 
opsparing, og ikke med staten som pensionsgiver, hvilket i flere europæiske lande 
kan blive en bombe under systemet.  Ved forsigtigheds princippet max at låne 30% 
til store projektor forebygges problemer ved pludselige rente og prisstigninger, som 
Ørsted oplevede ved at låne 70% til Vindmølleparker i USA.  

Den globale temperaturstigning er den store udfordring der, aktivt søges imødegået. 
2023 var det varmeste år i nyere historisk tid med storme, tørke, hedebølger, 
stigende vandstand og stormfloder.                                                                                    
Energipolitik er også sikkerhedspolitik, hvilket er blevet tydeligere efter krigen i 
Ukraine. Forventningen er, at man vil foretrække tankskibe til at fragte flydende 
brint fra kyst fjerne energi-øer, fremfor sårbare rørledninger til land.                          
EU har med den aktuelle Ostende erklæring om Nordsøen som Europas kraftværk, 
med bl.a. produktion af grønt brint, også vist at partnerskaber skaber stor værdi.   



TMP er også bestyrelsesformand for CIP Fonden. Og det er netop sådanne 
partnerskaber som CIP ( Copenhagen Infrastructure Partners), der som verdens 
største partnerskab med 1000 større og mindre virksomheder globalt skaffer kapital 
til de nyeste grønne teknologier. Syd- øst asien er nu det store investeringsmarked, 
og her kan projekter oftest gennemføres hurtigere uden at bremses af diverse 
reguleringer.   I mere ustabile lande sælges projekterne til de lokale som i Indien og 
Vietnam, og andre steder indgås lejeaftaler.  CIP Fonden prøver generelt at løfte de 
store projekter, som politikerne ikke selv kan løfte. Kina fylder ikke så meget i CIP.  

Bæredygtighed kan tilstræbes inden for alle områder. Herhjemme udgør bygninger 
40 % af vores samlede Co2 udledning. Hvad der for år tilbage blev betragtet som 
”hippieagtigt” er nu centralt i alle nye bygninger og bydele, der derved både opnår 
større værdi og driftbesparelser.                                                                                         
Co2 lagring med konvertering til bio kul blev også omtalt. Dette vil give god 
beskæftigelse med et inaktivt slut produkt, der kan spredes på vore marker, hvor 
det langsomt frigiver fosfat, mens Co2 forbliver indkapslet og mineraliseret, og også 
vil kunne bruges som vej belægning.  Andre former for ” carbon capture” omtaltes 
også.  

For yderligere detaljer henvises til TMP´s hjemmeside: torbenmogerpedersen.com                           
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